
 

COMUNE DI SOLERO 
Provincia di ALESSANDRIA  

 

Determinazione n.  4 del 30.08.2021 

Oggetto: Servizi di micro nido e baby parking presso l’Asilo Nido sito in piazza Valiera .  

CIG  888711574C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali, l’Amministrazione Comunale, al fine di rispondere 
alle esigenze delle famiglie garantendo una valida offerta educativa atta a soddisfare le esigenze di 
assistenza e di supporto nell’educazione dei propri bambini, garantisce sul territorio l’erogazione del 
servizio di asilo nido comunale e precisamente l’Asilo Nido sito in piazza DonValiera; 

- atteso che, in considerazione della possibile ripartenza dell’attività ordinaria dei servizi educativi 0-
3 anni, le esigenze organizzative delle famiglie e dei servizi impongono di procedere con  estrema 
urgenza all’affidamento della gestione del servizio di micro nido e baby parking, per l’anno 
scolastico 2021/2022, il cui affidamento risulta scaduto; 
 

Ritenuto stante la situazione eccezionale in cui ci si trova tuttora a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-
19, sia da ritenersi assolutamente prioritario l’interesse di favorire il più agevole riadattamento possibile ai 
bambini già frequentanti le strutture nel precedente anno educativo, nell’intento di evitare loro, per quanto 
rientra nelle possibilità dell’ente, possibili traumi psico-sociali ulteriori rispetto a quelli ragionevolmente 
prodottisi nel lungo periodo di lockdown, mantenendo una continuità pedagogico/relazionale e consentendo, 
al contempo, alle famiglie di poter fruire di una gestione del servizio realizzatasi in maniera adeguata durante 
la vigenza dei precedenti contratti attualmente in scadenza, ma soprattutto di poter proseguire i rapporti 
consolidatisi durante il periodo di sospensione delle attività educative, grazie alle iniziative realizzate dai 
gestori con modalità compatibili con lo stato di emergenza in sinergia con i servizi comunali, da considerarsi 
best practices in considerazione della necessità di ripensamento del servizio, stante il nuovo quadro 
emergente a seguito della pandemia in tutti i contesti produttivi relazionali, cui non fa eccezione quello 
educativo per l’infanzia; 

Valutato pertanto che la necessità di procedere all’affidamento del servizio in tempi brevi, per le ragioni 
sopra dettagliatamente esposte, risulta incompatibile con l’effettuazione di una procedura competitiva, e 
pertanto si ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto; 
 
Ritenuto, al momento, necessario differire temporalmente l’espletamento di procedure d’appalto 
competitive, in ragione altresì  di ponderare la possibilità di gestire il servizio in regime di concessione in 
modo che lo stesso possa fondarsi su modalità organizzative stabilmente valide per un periodo di 
medio/lungo termine; 
 
Visto, in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, convertito nella legge 11.09.2020 n. 
120, e da ultimo oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 51 del decreto legge 77/2021, che 



ha previsto il limite per l’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a € 139.000 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
Sentita la cooperativa Semi di Senape che con nota del 26/08/2021 n.  2415 di prot. ha inviato l’offerta per il 
servizio di cui all’oggetto per l’anno scolastico 2021-2022 alle condizioni economiche di cui all’allegata 
offerta economica cosi' sintetizzata: 

- attività principale (micronido)   € 38.662,04 iva al 5% esclusa 
- baby parking  €  7.900,96 iva al 5% esclusa 
- spese ottemperanza normativa Covid €  1.829,24 iva al 5% esclusa 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarita’ tecnica e contabile ex artt. 49 e 147 bis tuel espresso dalla 
responsabile del servizio finanziario; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE il servizio di gestione del micro nido e baby parking presso l’Asilo Nido sito in 
piazza Don Valiera per l’anno scolastico 2021- 2022 alle condizioni economiche di cui all’allegata 
offerta economica alla cooperativa SEMI DI SENAPE , soc. coop. Sociale, con sede legale in 
Alessandria, Corso Felice Cavallotti n.49 15121 Alessandria (AL) con decorrenza dal 06/09/2021 ; 
 

2. DI APPROVARE   il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (Allegato A), depositato agli 
atti; 
  

3. di prenotare la spesa necessaria, pari ad € 50.811,85 IVA 5 % compresa, per lo svolgimento del 
servizio di cui trattasi, all'intervento 1.12.01.103 cap 2300 del bilancio 2021/2023 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to Ercole Giovanni 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL  

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità TECNICA del presente atto.  

Il Responsabile del servizio 
F.to Ercole Giovanni 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUE L  

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio di 
previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 03/09/2021 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

888711574C 2021 303 1.12.01.103 3770 2300 99 1.03.02.15.000 34.000,00 

888711574C 2022 303 1.12.01.103 3770 2300 99 1.03.02.15.000 16.811,85 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. Degiovanni Stefania 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 3 Settembre 2021        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Degiovanni Stefania 

 

 
 


